
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  968 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA CRESPI SRL DI PARABIAGO (MI)                    DEGLI 
INTERVENTI FORESTALI E PER L'AMBIENTE SUL 
TERRITORIO COMUNALE. CIG: 8128851C0B 
CUP:C72I9000140007

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

27/12/2019

 997

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE27/12/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 968 DEL 27/12/2019 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CRESPI SRL DI 

PARABIAGO (MI)                    DEGLI INTERVENTI FORESTALI E PER L'AMBIENTE 

SUL TERRITORIO COMUNALE. CIG: 8128851C0B CUP:C72I9000140007 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

 E PATRIMONIO IMMOBILIARE  

  

 

CIG: 8128851C0B CUP: C72I19000140007 

 

Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 12.12.2019 con 

oggetto: “Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo agli interventi forestali 

e per l’ambiente sul territorio comunale di Busto Garolfo” predisposto con l’intento di 

incrementare il patrimonio forestale, valorizzare le aree verdi con particolare attenzione al 

recupero di aree verdi degradate ed alla conservazione, incremento e messa in sicurezza del 

patrimonio arboreo esistente, e composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica e quadro economico; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico e descrizione degli interventi; 

- Modalità di esecuzione dei lavori e requisiti dei materiali; 

- Planimetria; 

- Caratteristiche degli alberi; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Cronoprogramma; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

 

e il cui quadro economico delle opere è il seguente:  

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.599.00 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

 

263,96 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione – impegnate con

DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 

TOTALE GENERALE 79.999,10 

 

 Richiamato inoltre l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 892 del 16.12.2019 con oggetto: “Determina contrarre e avvio del procedimento 

per l’affidamento di interventi forestali e per l’ambiente sul territorio comunale” e con il quale è 

stata prenotata la spesa complessiva di euro 73.908,80 (euro 79.999.10 – euro 6.090,30 già 

impegnate con DT n. 838 del 04.12.2019) al capitolo 21562, Nuovo Ordinamento 

U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso, gestione competenza; 



DETERMINAZIONE N. 968 DEL 27/12/2019 

 

 

Richiamata la procedura sulla piattaforma Sintel e_Procurement di Regione Lombardia, attivata 

in data 16 dicembre e con scadenza 27 dicembre alle ore 9.00, per l’affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi, degli interventi forestali e per l’ambiente sul territorio comunale, ID n. 

119436324 (depositata agli atti), per un valore totale della trattativa di € 65.990,00 di cui € 1.070,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta IVA esclusa, alla quale sono state invitate a 

partecipare n. 5 ditte specializzate nel settore e nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Dato atto che dalla procedura di cui sopra la migliore offerta risulta quella presentata dalla 

ditta Crespi Srl – Corso Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi) P.I. 09590120151, con un ribasso 

percentuale del 6% sull’importo a base d’asta; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Crespi Srl gli interventi di cui in oggetto di cui alla  

procedura Sintel ID n. 119436324;  
 

Visto il nuovo quadro economico dell’intervento derivante dalla procedura economica di cui 

sopra che si compone come segue: 

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 

Importo lavori al netto del ribasso d’asta 6,00% 61.024,80 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale importo lavori a contratto 62.094,80 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.209,48 

Somme a disposizione per lavori complementari IVA compresa 4.284,72 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

 

263,96 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione – impegnate con 

DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 

TOTALE GENERALE 79.999,10 

 

 Vista la regolarità della certificazione DURC protocollo INAIL n. 19464030 del 05.12.2019 

con scadenza 03/04/2020. 

 

 Vista la certificazione del Casellario Giudiziale in data 17/12/2019 n. 5890436/2019/R. 

 

Visto il vigente regolamento di Contabilità. 
 

 Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune. 

 

  Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto 

applicabile con particolare riguardo all’art. 192; 



DETERMINAZIONE N. 968 DEL 27/12/2019 

 

 

Vista la Legge n. 55 /2019; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal 

decreto sindacale n. 11 del 21/05/2019. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021. 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato 

approvato il Peg  2019 (parte finanziaria). 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte 

integrante e sostanziale della presente, alla ditta Crespi Srl – Corso Sempione n. 37 – 

20015 Parabiago (Mi) P.I. 09590120151, gli interventi di forestazione e per 

l’ambiente sul territorio comunale di cui alla procedura Sintel ID n. 119436324, per 

un importo di euro 62.094,80 di cui euro 1.070,00 per oneri della sicurezza e IVA 

10%  per complessivi euro 68.304,28; 

 

2. di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento in oggetto di cui in 

premessa: 

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 

Importo lavori al netto del ribasso d’asta 6,00% 61.024,80 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 

Totale importo lavori a contratto 62.094,80 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.209,48 

Somme a disposizione per lavori complementari IVA compresa 4.284,72 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

 

263,96 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione – impegnate con 

DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 

TOTALE GENERALE 79.999,10 

 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 73.908,80 (euro 79.999,10 - euro 6.090,30), 

prenotata con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 892 del 16.12.2019, al capitolo 21562 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.014 

Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 

competenza; 

 



DETERMINAZIONE N. 968 DEL 27/12/2019 

 

4. di dare atto che la somma di euro 6.090,30 per incarico di supporto al RUP, D.L. e 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione risulta già impegnata con 

atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 

838 del 04.12.2019; 

 

5. di dare atto che l’importo di € 1.055,84, quale fondo incentivo per funzioni tecniche, 

omnicomprensivo di ogni onere riflesso, verrà allocato nel contratto decentrato integrativo 

dell’Ente - anno 2020; 

 

6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolari fatture vistate 

dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei 

termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità 

in conformità a quanto previsto dal capitolato Speciale d’Appalto; 

 

7. di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della 

fattura al protocollo; 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria; 

 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della 

copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con 

l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta 

comunicazione. 

 

10. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 
 

 

Il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare  

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 


		2019-12-27T11:08:45+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




